
  
 

 
 
 

 
 
 

ISTITUTO  MUSICALE  VINCENZO  BELLINI 
CATANIA 

 
Istituto Superiore di Studi Musicali 

 
 

 
DELIBERAZIONE  DEL  CONSIGLIO  ACCADEMICO 

 
N. 22/2014 DEL 20 FEBBRAIO 2014 

 
 
  
Oggetto: Piano consuntivo contenente i dati statistici relativi all’attività artistica 
svolta dall’Istituto nell’anno accademico 2012/2013 
 
 Il Consiglio accademico si riunisce presso la Sala Sangiorgi dell’Istituto il 
Giovedì 20 Febbraio 2014, alle ore 10:00. 
 
 Il Direttore, prof. Carmelo Giudice, presiede la seduta. 
 
 Sono presenti i Consiglieri: Angela Arcidiacono, Carmelo Crinò, Giulia 
Gangi, Angelo Privitera, Maria Schillaci, Marco Terlizzi, Giuseppe Ventura, 
Francesco Zappalà. 
 
 Sono assenti i Consiglieri: Danilo Ferro, Claudio Nicotra. 
 

La professoressa Angela Arcidiacono assume le funzioni di Segretario 
verbalizzante su designazione del Consiglio. 
 
 
 
La presente deliberazione viene pubblicata sul sito Internet www.istitutobellini.it in 
data 26 Febbraio 2014. 
 



 
DELIBERAZIONE  DEL  CONSIGLIO  ACCADEMICO 

 
N. 22/2014 DEL 20 FEBBRAIO 2014 

 
   
Oggetto: Piano consuntivo contenente i dati statistici relativi all’attività artistica 
svolta dall’Istituto nell’anno accademico 2012/2013 
 
 

IL  CONSIGLIO  ACCADEMICO 
 
 
Visto l’art.33, comma 6, della Costituzione italiana; 
 
Vista la Legge 21 Dicembre 1999, n. 508; 
 
Visto il D.P.R. 28 Febbraio 2003, n. 132; 
 
Visto lo Statuto dell’Istituto, approvato con Decreto dirigenziale M.I.U.R. – 
A.F.A.M. n.114 del 4 giugno 2004; 
 
Vista la Deliberazione del Consiglio Accademico n. 18/2013 del 20 Marzo 2013; 
 
Ritenuto opportuno effettuare un monitoraggio a consuntivo dell’attività artistica 
svolta dall’Istituto nell’anno accademico 2012/2013; 
 
A maggioranza assoluta (10 favorevoli - 1 astenuto); 
 

DELIBERA 
 

1. Dare atto che nell’anno accademico 2012/2013 sono state realizzate 51 
iniziative di produzione artistica, dettagliate nel seguente prospetto: 

 

Notte dei Musei 

Concerti in collaborazione con il Comune di Catania 
Sabato 18 maggio 2013, ore 20.00, Catania, Museo Belliniano, Coro dell’Istituto, Carmelo Crinò, 
direttore, Carmelo Scandura, organista 
Sabato 18 maggio 2013, ore 21.00, Catania, Chiesa S. Nicolò L’Arena, Carmelo Scandura, 
organista 
Sabato 28 settembre 2013, ore 20.00, Catania, Terme Achilleane, Domenico Famà e Salvatore 
Visalli, chitarre, Linda Vinciullo, flauto, Mario Scirè, chitarra 
Sabato 26 ottobre 2013, ore 20.00, Catania, Terme Achilleane, Quartetto di flauti, Stefania Sgroi, 
Linda Vinciullo, Damiano Agnello, Francesco Gennaro 



Estate Catanese 2013 

Concerti in collaborazione con il Comune di Catania 
 

Sabato 8 giugno 2013, ore 20.30, Acireale, Cattedrale, Coro dell’Istituto, Carmelo Crinò, direttore 
Giovedì 20 giugno 2013, ore 21.00, Catania, Chiesa di San Francesco Borgia, Orchestra Barocca 
dell’Istituto Bellini 
Giovedì 27 luglio 2013, ore 21.00, Catania, Castello Ursino, Maria Grazia Tringale, soprano, 
Stefano Sanfilippo, pianista 
Venerdì 5 luglio 2013, ore 21.00, Catania, Castello Ursino, Ensemble di Clarinetti Calamus 
Martedì 9 luglio 2013, ore 21.00, Catania, Castello Ursino, Nicolò Ferdinando Cafaro, pianista 
Mercoledì 10 luglio 2013, ore 21.00, Catania, Castello Ursino, Quartetto di Trombe 
Domenica 14 luglio 2013, ore 21.00, Catania, Cortile Platamone, Percussio Mundi, Giovanni 
Caruso, direttore 
Martedì 16 luglio 2013, ore 21.00, Catania, Castello Ursino, Mattia Cicciarella, pianista 
Giovedì 18 luglio 2013, ore 21.00, Catania, Castello Ursino, Carla Basile, soprano, Mario 
Chianetta Scirè e Agatino Scuderi, chitarre 
Sabato 20 luglio 2013, ore 21.00, Catania, Cortile Platamone, Italian Brass Band, Salvatore 
Distefano, direttore 
Martedì 23 luglio 2013, ore 21.00, Catania, Castello Ursino, Roberto Mannino, pianista 
Mercoledì 24 luglio 2013, ore 21.00, Catania, Castello Ursino, Formazioni Jazz 
Sabato 27 luglio 2013, ore 21.00, Catania, Castello Ursino, Musica elettronica e video 
Martedì 30 luglio 2013, ore 21.00, Catania, Castello Ursino, Andrea Troina, pianista 
Giovedì 1 agosto 2013, ore 21.00, Catania, Castello Ursino, Concerto lirico 
Sabato 3 agosto 2013, ore 21.00, Catania, Castello Ursino, Mario Bonanno, pianista, Valerio 
Leocata, pianista 
Martedì 6 agosto 2013, ore 21.00, Catania, Castello Ursino, Domenico Giovanni Famà, chitarrista 
Salvatore Visalli, chitarrista 
Venerdì 9 agosto 2013, ore 21.00, Catania, Castello Ursino, Jazz Lab Ensemble, Salvatore Torrisi, 
direttore 
Sabato 10 agosto 2013, ore 21.00, Catania, Castello Ursino, Ruben Micieli, pianista 
Martedì 20 agosto 2013, ore 21.00, Catania, Castello Ursino, Enseble di Fagotti 
Giovedì 22 agosto 2013, ore 21.00, Catania, Castello Ursino, Formazioni cameristiche 
Sabato 24 agosto 2013, ore 21.00, Catania, Castello Ursino, Antonio Privitera, pianista 
Martedì 27 agosto 2013, ore 21.00, Catania, Castello Ursino, Quartetto di Tromboni 
Sabato 31 agosto 2013, ore 21.00, Catania, Castello Ursino, Aetna Ensemble, Gaetano Adorno, 
concertatore 
Martedì 3 settembre 2013, ore 21.00, Catania, Castello Ursino, Giulia Russo, pianista 
Giovedì 5 settembre 2013, ore 21.00, Catania, Castello Ursino, Nonetto di Fiati 
Sabato 7 settembre 2013, ore 21.00, Catania, Castello Ursino, Francesco Distefano, pianista 
Martedì 10 settembre 2013, ore 21.00, Catania, Castello Ursino, Omaggio a Schubert 
Giovedì 12 settembre 2013, ore 21.00, Catania, Castello Ursino, Manuele Gangi, pianista, Maria 
Leone, pianista 
Domenica 15 settembre 2013, ore 21.00, Catania, Castello Ursino, Davide Marano, pianista 
Mercoledì 18 settembre 2013, ore 21.00, Orchestra Giovanile Bellini, Giuseppe Romeo, direttore 
Mercoledì 2 ottobre 2013, ore 21.00, Catania, Palazzo della Cultura, Quintetto di Fiati 
Sabato 5 ottobre 2013, ore 21.00, Catania, Palazzo della Cultura, Gregory Cottone, pianista 
Michela Modica, pianista 
Giovedì 10 ottobre 2013, ore 21.00, Catania, Palazzo della Cultura, The piano colours 
Sabato 12 ottobre 2013, ore 21.00, Catania, Palazzo della Cultura, Giulia Avellina, pianista, 
Giuseppina Maccarrone, pianista 
Giovedì 17 ottobre 2013, ore 21.00, Catania, Palazzo della Cultura, Quintetto di Trombe 



Sabato 19 ottobre 2013, ore 21.00, Catania, Palazzo della Cultura, Linda Vinciullo, flautista, 
Claudia Aiello, pianista 
Sabato 26 ottobre 2013, ore 21.00, Catania, Palazzo della Cultura, Antonino Nicotra, pianista 
Martedì 29 ottobre 2013, ore 21.00, Catania, Palazzo della Cultura, Chiara D’Aparo, 
violoncellista, Chiara Musumeci, pianista 
Giovedì 31 ottobre 2013, ore 21.00, Catania, Palazzo della Cultura, Gabriele Casella, pianista 
 
 

Natale 2012 

Sabato 8 dicembre 2012, ore 20.00, Librino, Chiesa Gesù Redentore, Orchestra Giovanile Bellini 
Giuseppe Romeo, direttore 
Lunedì 17 dicembre 2012, ore 9.30 e ore 11.30, Catania, Palazzo della Cultura Sette barchette 
rosse sulle note del Natale, Concerto creativo per le scuole 
Giovedì 20 dicembre 2012, ore 18.30, Catania, Teatro Sangiorgi,Orchestra Giovanile Bellini 
Giuseppe Romeo, direttore 
 

Sigismund Thalberg 
Sigismund Thalberg e il trionfo del pianoforte nell’epoca romantica 

 
Mercoledì 19 dicembre 2012 ore 21.00, Catania, Palazzo della Cultura, Concerto (prima serata) 
Giovedì 20 dicembre 2012, ore 9.30 e ore 16.00, Catania, Palazzo della Cultura, Giornata di Studi 
Venerdì 21 dicembre 2012, ore 21.00, Catania, Palazzo della Cultura , Concerto (seconda serata) 
 

Organum Maximum et Mirabile 

Presentazione del volume Donato Del Piano e l'organo dei benedettini di Catania 

a cura di Luciano Buono e Giovanni Paolo di Stefano 
edito nella Collana d’Arte Organaria dell'Associazione culturale “Giuseppe Serassi” 
Giovedì 26 settembre 2013, ore 19.00 Catania - Chiesa di San Nicolò l'Arena 
 
 
2. Dare atto che nell’anno accademico 2012/2013 è stato realizzato un programma di 
divulgazione della musica nelle scuole, costituito da 15 lezioni– concerto.  
 
3. Dare atto che nell’anno accademico 2012/2013 hanno avuto luogo 36 saggi di classe, 
dettagliati nel seguente prospetto:  

Saggi Giugno 2013 
 
Lunedì 27 maggio 2013, ore 17.00, Scuola di Pianoforte, Prof.ssa Antonella Scuderi 
Martedì 28 maggio 2013, ore 18.00, Scuola di Musica elettronica, Prof. Renato Messina 
Giovedì 30 maggio 2013, ore 18.00, Scuola di Chitarra, Prof. Agatino Scuderi 
Sabato 1 giugno 2013, ore 16.00, Scuola di Violino, Prof.ssa Carla Marotta 
Sabato 1 giugno 2013, ore 18.30, Scuola di Arpa, Prof.ssa Maria Luisa Lorè 
Lunedì 3 giugno 2013, ore 16.00, Scuola di Flauto, Prof.ssa Elena Favaron 
Lunedì 3 giugno 2013, ore 18.30, Scuola di Pianoforte, Prof. Giuseppe Cantone 
Martedì 4 giugno 2013, ore 18.00, Scuola di Clarinetto, Prof. Giuseppe Ventura 



Mercoledì 5 giugno 2013, ore 18.30, Scuola di Violino, Prof.ssa Isabella Longo 
Giovedì 6 giugno 2013, ore 15.30, Scuola di Clarinetto, Prof. Carmelo Dell’Acqua 
Giovedì 6 giugno 2013, ore 18.00, Scuola di Pianoforte, Prof. Francesco Zappalà 
Sabato 8 giugno 2013, ore 15.45, Scuola di Clarinetto, Prof. Vincenzo Maggiore 
Sabato 8 giugno 2013, ore 17.00, Scuola di Canto, Prof.ssa Pina Sofia 
Sabato 8 giugno 2013, ore 18.30, Scuola di Pianoforte, Prof.ssa Maria Pia Tricoli 
Lunedì 10 giugno 2013, ore 15.45, Scuola di Oboe, Prof. Claudio Spoto 
Lunedì 10 giugno 2013, ore 17.15, Scuola di Pianoforte, Prof.ssa Cristina Zago 
Lunedì 10 giugno 2013, ore 18.30, Scuola di Pianoforte, Prof.ssa Graziella Concas 
Martedì 11 giugno 2013, ore 16.00, Scuola di Flauto, Prof.ssa Aura Cosentino 
Martedì 11 giugno 2013, ore 17.30, Scuola di Violoncello, Prof. Maurizio Salemi 
Giovedì 13 giugno 2013, ore 16.30, Scuola di Pianoforte, Prof.ssa Isabella Libra 
Giovedì 13 giugno 2013, ore 18.00, Scuola di Pianoforte, Prof. Raffaele Terlizzi 
Venerdì 14 giugno 2013, ore 17.00, Classe di Esercitazioni orchestrali, Prof. Giuseppe Romeo 
Venerdì 14 giugno 2013, ore 18.00, Scuola di Organo, Prof. Carmelo Scandura 
Sabato 15 giugno 2013, ore 18.00, Scuola di Canto, Prof. Filippo Piccolo 
Lunedì 17 giugno 2013, ore 16.30, Scuola di Fagotto, Prof. Americo Spaziano 
Lunedì 17 giugno 2013, ore 18.00 Classe di Musica d’insieme per strumenti a fiato, Prof. Angelo La 
Spina 
Martedì 18 giugno 2013, ore 16.00, Scuola di Pianoforte, Prof.ssa Giulia Gangi 
Martedì 18 giugno 2013, ore 18.00, Scuola di Pianoforte, Prof.ssa Maria Pia Seminara 
Sabato 22 giugno 2013, ore 18.00, Scuola di Jazz, Prof. Lucio Terzano 
Approfondimenti strumentali: proff. Antonio Arcodia, Alberto Alibrandi, Rosalba Bentivoglio, Claudio 
Cusmano, Orazio Maugeri 

 
Saggi settembre 2013 

 
Mercoledì 11 settembre 2013, ore 17.30, Scuola di Pianoforte, Prof. Giovanni Cultrera 
Giovedì 12 settembre 2013, ore 16.00, Scuola di Contrabbasso, Prof. Sebastiano Nicotra 
Giovedì 12 settembre 2013, ore 18.00, Scuola di Pianoforte, Prof.ssa Maria Schillaci 
Venerdì 13 settembre 2013, ore 17.30, Scuola di Pianoforte, Prof. Corrado Ratto 
Sabato 14 settembre 2013, ore 17.30, Scuola di Pianoforte, Prof. Mario Spinnicchia 
Lunedì 16 settembre 2013, ore 18.00, Scuola di Violoncello, Prof. Benedetto Munzone 
Lunedì 16 settembre 2013, ore 19.00, Classe di Musica d’insieme per archi, Prof. Gaetano Adorno 
 
 

Il Segretario verbalizzante    Il Direttore 
 
 
 

 
 


